⁷³ καὶ προχειρωσάμενον τὸ Δυρράχιον, ἐκ τοῦ Λατίνων μέρους Βαλδουίνου καὶ τοῦ μετ' αὐτὸν Ἐρρῆ γενναίως κατετροπώσατο. Γαμβρὸς δ' ἦν ὁ Πέτρος Βαλδουίνου ἐπ' ἀδελφῇ Ἰολέντα, ἐξ ἧς παῖδες αὐτῷ Φίλιππος, Ῥομπέρτος καὶ Βαλδουῖνος D. ⁷⁴ ὁ δὲ τῆς Ἠκεῖρου Θεοδώρος τὸ D. ⁷⁵ κατὰ κράτος om. D.

Theodori Doussæ et Leonis Allatii notæ.

(9) Ἐνθα καὶ Πέτρον. Anno 1219 Honorio III pontif. Rom. Petrus hic Cortenæus ex comite Antisiodorensi factus imperator Cpolititanus, eadem hac pagina dicitur in prælio confossus occubuisse. At Antonius Bonfinius (*Her. Ungar.* Decad. II lib vi) tradit ipsum in Theodori Dyrrhachini tyranni carcere diem suum obiisse, tole interim sive Iolanta imperium ejus administrante Alii in Thessaliæ salibus præterjurisjurandi religionem et fidem interceptum scribunt, et toto biennio in squalidoque carcere fatigatum ac pene enectum tandem ob truncatum esse anno 1221. DOUSA.

(10) Ἀνηγορευμένον πρὸς τοῦ πάππα. Latini scriptores rem aliter narrant, ferunt siquidem defuncto Henrico imperium ab iis qui Cpoli erant delatum fuisse Andreæ Ungariæ regi vel socio illius comiti Petro Antisiodorensi, de quo statim Andreas pontificem Honorium III certiorum reddidit. Petrus tamen potioribus suffragiis vocatus e Gallis Romam cum uxore et filiis et alio comitatu advolat, et ab Honorio diademate cingitur in ecclesia S. Laurentii extra muros, nequid juris Orientale imperium in Occidentale comparasse videretur, et ne Cpolitani patriarchæ juribus inungendi Orientis imperatoris detractum videretur. Honorius epistola ad patriarcham Cpolititanum: *Nos autem licet pluribus denegassemus eisdem, ne quis posset quævis de superfluo suspicari. quod in Ecclesiæ Cpolititanæ præjudicium faceremus, quia timebatur a multis ne, si sic nobis confusus abscederet, non solum sibi sed universo imperio grave dispendium immineret, condescendentes tandem ipsos sine tuo vel alterius præjudicio vel contempso in ecclesia B. Laurentii foris muros urbis duximus solemniter coronandos. Et ut major auctoritas negotio accedret, comitem illi dedit Joannem Columnan lit. S. Præcedis. ALL.*

(11) Ἐργον μαχαίρα γενέσθαι. Hoc quoque aliter narrant scriptores Latini, qui scribunt non armis, sed prodicione et perfidia a Theodoro Comneno captum; nam cum in via lædus cum Theodoro inisset, invitatur a Theodoro, et in convivio tum ipse tum legatus capiuntur, reliquis fugatis aut prostra-

claratumque circa eadem loca imperatorem, Dyrrhachio præoccupato fortiter in fugam vertit. Petrus sororem primi ex Latinis Balduini et successoris illius Eriei sibi matrimonio junxerat. Sorori nomen Iolentæ fuit, ex qua tres Petrus susceperat filios, Philippum, Robertum et Balduinum, quorum Robertus et Balduinus, cum primus eorum frater Philippus Roberto administrandi imperii potestatem fecisset, Cpolis regionem tenuerunt. Ex eorum sororibus Maria Theodoro imperatori copulatur. Porro, quem supra innuimus, Theodorus, exercitu coacto, Petro paululum Dyrrhachium prætergresso et inter Albani angustias adducto sese opponit. Ibi Theodori Comneni milites Latinorum copias strenue fundant, oppressis universis, **29** adeo ut omnes comprehensos vinculis alligarent, impedimenta abriperint, ipsumque etiam imperatorem Petrum gladio peremerint. Hac victoria res Romana haud minimum sublevata est.

B

C

lis, carceri mancipantur. Leguntur ad eundem Theodorum Honorii epistolæ, quibus eum tanti facinoris accusat, hortaturque ut legatum sedis apostolicæ et Petrum eximat vinculis et solutos abire sinat; et ni pareat, minas gravissimas inculit. Et liberasse postmodum legatum pontificium comperit. De Petro quid actum sit, silent historici. Dubium itaque est an in vinculis e vivis excesserit an libertati restitutus fuerit. Certe imperio redditus non est. Richardus de Sancto Germauo in Chronico, nunc primum a doctissimo Ferdinando Ughello in *Italiae sacræ* tom. III edito, anno 1217: *Petrus Altissodorensis comes in Cpolis imperatorem electus est. Romam veniens cum consorte sua ab Honorio papa apud S. Laurentium extra muros urbis in imperatorem et imperatricem coronantur. Qui regnum intrantes et se Brundisium conferentes cum honesto militari exercitu, ibi dominum Joannem de Columna card. in Cpol. legatum venturum expectant, cum quo infausto omine navigio transfretantes ad portum Dyrrhachii pervenerunt. Qui pravo ducti consilio imperatrice eos per mare præeunte ad civitatem Byzantium, obsidere, et expugnare præviderunt Dyrrhachium, et cum parum proficerent, ab obsidione civitatis ipsius digressi sunt. Qui errantes per devia et condensa silvarum a Graecis intercepti sunt, de quibus nonnulli in ore gladii perierunt, nonnulli vero capti sunt et carceris squalore una cum ipso imperatore consumpti. Ipse etiam cardinalis captus est et detentus. Hic miscet omnia et turbat Blondus *De gestis Venetorum*: *Joannes nunc imperator Venetis promiserat, si ab eis quia Cpoli detulerunt cum habito a pontifice exercitu Cpolim deportaretur, Dyrrhachium eis recuperare, quam urbem Theodorus Epirotes furto dolisque surripuerat. Debellaturus autem Dyrrhachium imperator hinc Iolem uxorem, inde cardinalem Columnam Cpolim jussit accedere, inchoataque est obsidio, et oppugnationes per dies fere singulos intentatæ. Sed urbem veteri muro, quem Venetus instaurasset, munitam Theodorus milite abundans ex Epiro fideli facile defensabat, adeo ut imperator**

D

15. Verum rursus oratio in Theodorum Lascarum imperatorem deflectit. Huic ex Anna uxore, ut dixi, filiae natæ sunt tres, Irene, Maria et Eudocia. Mariam secundam Ungariæ regis Hierosolymis per illius ditionem revertentis filio nuptum dederat, primam Irenem Andronico Palæologo, quem et despotæ dignitate insigniverat, uxorem locarat : nec multo post Palæologus despota morte obit, et imperator eam Joanni Ducæ, Batalzæ cognomine, qui e Didymotecho ortum duxerat et hinc protovestiarii officium administrabat, despondit. Imperatrix Anna antea vitam finierat. Hinc ex Armeniis uxorem accipit imperator, cui deinceps subiratus in Ciliciam illius patriam remittit, et cum sorore Itolorum principis (Roberto, ut innui, nomen erat et Erico patruo successerat) nuptias facit. Per Ericum res Romana et Theodorus imperator multum detrimenti cepit : cum enim esset fortis et ad 30 pugnandum præceps et audax, videreque Romanos depressos, et potissimum postquam sultanum imperator Theodorus leto dedit : tunc enim Italum

⁷⁶ ὡς μὲν τινες ἔρασκον ἐξ ἐρωτικῶν διαθέσεων add. D. ⁷⁷ τοῦ πικρῆν, ἐκ Διδυμοτοίχου δὲ πρωτοβυστιανίου ὄντα D. ⁷⁸ βασιλισσα Ἄννα προτετελευτήκει, ἔγχετο D. ⁷⁹ τὴν Κιλικίαν om. D.

Theodori Douzæ et Leonis Allatii notæ.

potiri desperans sibi constituerit abscondum. Et quia mediterraneas Macedoniæ urbes invisendi desiderio teneretur, petitam inter solvendam obsidionem a Theodoro fidei publicæ securitatem accepit. Secundum quam scripto sibi datam ad Arelæ amnis portum extensionem in Macedoniæ littora primam fecit. Inde ad nemorosa Tempe delatus, cum ad montium saltus pervenisset, in silvis tectorum struetas a Theodoro duce insidias incidit, et abductus in teterrimum carcerem est conjectus. Primum hic Joannem Hierosolymorum regem cum Petro Altissiodorensi confundit. Res Petri, et quidquid Petro acciderat, Joanni tribuit. Iole fuit uxor Petri, non Joannis, soror Balduni primi. Theodorus Michaelis frater eidem Michaeli in principatu successit, quem armis et virtute bellica auctiorem reddidit. Iole tantum navigio Byzantium transfretavit : cardinalis Columna ejusdem Petri uti laborum comes, ita et carceris fuit. Leguntur etiamnum litteræ Honorii III ad eundem Theodorum et alios, quibus sol icitat subponis etiam gravissimis Theodorum ut apostolicæ sedis legatum e custodia dimittat, alios ut factam injuriam vindicent et liberationem procurent. Ut dicta aliorum historicorum præteream, qui nec bello pugnasse eum Theodoro Petrum et legatum affirmant, sed exoratos a Theodoro, etiam promissis expensis ad ipsum Byzantium, per illius ditionem iter arripuisse et in convivio captos carceri fuisse mancipatos, reliqua multitudine, quam secum ducebant, profligata. Chronicon Fossæ novæ, Jordanus, Ricardus de S. Germano, et alii. Liberet in his fidem suam Blondus, si potest, si vult sibi fidem in aliis haberi. Raphael quoque Volaterranus Theodorum hunc Epiri principem, qui Petro Altissiodorensi insidias struxit, cum Theodoro Lascari Græcorum imperatore confundit ; narratque Petrum non carceri mancipatum, sed ab eodem in convivio obruncatum. Sadellius, Enead. IX, lib. v : Petrus Abissiodorensis ab Honorio pontifice imperatoris insignibus ornatus cum Joanne Columna supremi ordinis antistite retro abiit : mittebatur si in Pannoniam ad arma in Turcos comparanda. Ubi vero Brundisium ventum est, imperator Venetis navibus cum uxore et liberis exceptus in Dalmatiam trans-

εῖ. Ἄλλ' ὁ λόγος μοι καὶ πάλιν ἐπὶ τὸν βασιλεῖα Θεόδωρον τὸν Λάσκαριν ἐφορμᾷ. Οὗτος γὰρ ἐκ τῆς αὐτοῦ γαμετῆς Ἄννης, ὡς ἔφην, τρεῖς ἐποίησατο θυγατέρας. Εἰρήνην, Μαρίαν καὶ, Εὐδοκίαν. Τὴν γοῦν Μαρίαν τὴν δευτέραν τῶν αὐτοῦ θυγατέρων τῷ ῥηγὶ Οὐγγρίας διερχομένῳ τὴν αὐτοῦ χώραν ἐκ τῶν Ἱεροσολύμων εἰς κῆθος ἐπὶ τῷ υἱῷ παραδίδωσι (12), τὴν δὲ πρώτην αὐτοῦ θυγατέρα τὴν Εἰρήνην (13) ἀνδρὶ συζεύγνυσι τῷ Παλαιολόγῳ Ἀνδρονίκῳ, ὃν καὶ δεσπότην τετέμηκε. Μετ' οὐ πολὺ δὲ ὁ δεσπότης Παλαιολόγος θνήσκει ⁷⁶, καὶ προσλαμβάνεται ὁ βασιλεὺς εἰς γαμβρὸν Ἰωάννην τὸν Δούκαν, οὗ Βατάτζης (14) τὸ ἐπίκλην, καὶ ἐκ Διδυμοτοίχου ἦν ὠρμημένος, τὸ τοῦ πρωτοβυστιανίου ⁷⁷ διενεργῶν ἔργικιον. Ἡ μὲν οὖν βασίλισ Ἄννα ἔρθη πρὸ καιροῦ τελευτῆσαι. ἔγχετο ⁷⁸ δὲ ἐξ Ἀρμενίων (15) γυναῖκα ὁ βασιλεὺς. Δυσαρεστήσας δὲ πρὸς αὐτὴν ἐπὶ τὴν ἰδίαν πατρίδα τὴν Κιλικίαν ⁷⁹ ἐκπέμπει, ἐπιφέρει δὲ αὐτῇ γαμετὴν τὴν τοῦ βασιλεύοντος τῶν Ἱταλῶν ἀδελφὴν, ὃς Ῥομπέρτος, ὡς ἔφην, ἐκέκλητο καὶ τὸ θεῶν Ἐρρῆν διεδέξατο. Οὗτος καὶ γὰρ ὁ